Tom. I.

Rr 2

Df.

(a) Scilicet, in civitate Catana.

(b) Is fuit Leo Armenus, qui de-
posito antedicto Michaelè Rangabe,Orientalis imperii habenas mense
Julio hujus anni moderaturus susce-
perat.

D I P L O M A C C L X X I X.

*Epistola S. Theodori Studite ad omnes dispersos fratres, & in carceribus, exiliisque detentos propter cultum sacrarum imaginum. Agit inter alia de historia S. Pancratii Tauro-
menii episcopi.*

Theodorus omnibus ubique propter Christum dispersis fratribus, & iis qui in carceribus, & exiliis detinentur in Domino, salutem.

*Anno 814.
Baron. ad an-
num 814.*

Gratia vobis, & pax, ut Apostoli verbis utar, a Deo patre nostro, & Domino Jesu Christo, qui est spes nostra, pro quo, & propter quem persecutio, tribulatio, angustia, solitudo, exilium, carceres, & quotquot alia in dies ad cumulum calamitatis incidunt & occurrunt. *Et post alia hæc subjungit.* Petri apostoli vox est in historia S. Pancratii (a): Fili Joseph, adfer imaginem Domini nostri Jesu Christi, & imprime illam in pyrgisco: ut videat populus qualem formam sumpsit Filius Dei: ut videntes, amplius credant, formæ typum intuentes, & reminiscantur eorum quæ per nos eis annunciata sunt. Vox Pauli est, &c.

D I P L O M A C C L X X X.

Epistola Photii patriarchæ Constantinopolitani ad Theophanem monachum. De furente in Sicilia Iconoclastarum hæresi.

Theophani Monacho (b).

*Anno 860.
circiter.*

*Scorfo in
homil. Theo-
phan. Ceram.
proem. 2. §. 3.*

SI te humilitatis nostræ litteræ delectant, rursus accipe, desideratissime, quæ nihil quidem elegantia, facundiaque habeant ut tu blande dicis; caritatis vero symbolum sunt proculdubio: quantæque fuerint litterarum vices, tanto, & caritatis crescat affectus, quo quidem optabilius esse quid possit? Verum hæc missa facimus: ad sequentia pergat oratio. Quid hoc est, quod nunc apud vos innovatum au-

(a) Verioris historiæ S. Pancratii episcopi Tauromenitani, quem Evagrius litteris consignavit, debet fragmentum censei quod hic ex S. Theodoro Studite exscripsimus, quemadmodum ostendimus in Dissert. 1. ad calcem

hujus Voluminis edenda, ubi de Evagrio, & de S. Theodoro Studite. (b) Francisco Scorfo, ex quo hanc epistolam mutuati sumus, valde persuasum est, Theophanem hunc unum eundemque esse, ac eruditissimum illum

audio? Et quinam hi novi dracones, Charybdis instar animas absor-
bentes, quæ caritatis verbo firmatæ non sunt? Tu quidem haud no-
minasti: nos vero etiam antequam litteræ tuæ significarent, vehe-
menter planximus, unius hominis causa hæretici, seu potius revera
blasphemi in Deum, qui chartularii (a) munus isthuc ab imperatore
adeptus est, hoc, dicens, celeberrimæ Siciliæ exitium obtigisse. Per-
nicies autem hæc non ex dogmatica doctrina constata est: doctrinæ
enim expers ingens hæc statua, sed ab impia mente profecta, atque,
ut quod verius est, dicatur ad impietatem prius nata: & quidem
cum duobus aliis consanguineis. Sed hos Trinitas divinis oribus pro-
fligabit, & vestro, & aliorum, qui veritatem una defendunt. Te
vero, & tui similes nomine turbet adhuc furens hæresis. Nondum
enim excussum, & contusum est malum, nec satis adhuc probatus
fidelium in Deum amor: ac tertio non possumus ingredi in abyssum
judiciorum Dei, quomodo populum suum infidelitatis procella usque
adeo agitari sinat. Ceterum sermonis conclusio est, ut manifesti fiant
electi; sicut sapientiæ dispensator Paulus ait. Quapropter hortamur,
& obsecramus, ne fatigeris, neque cesses adversarios coarguere ex
intimo cordis tui penu divina promens documenta, atque hinc per-
spicue demonstrans, Christum non esse Christum, nisi justam figuram no-
stram circumscribatur. Nam si caro factus est, utique veluti caro circum-
scribetur. Quod vero non circumscribitur, id non intra humanitatem est,
sed extra haud dubie, & locum, & tempus, Deus nudus, quem incomprehen-
sibilis, & indefinitæ naturæ dicimus, & cogitamus. Atque hoc congruenter
ad certam demonstrationem veritatis naturæ sequi necesse est, cir-
cumscribi Christum, & in imagine adorari, siquidem in ea Arche-
typum repræsentatur, quemadmodum diviniloquus ait Dionysius, &
alibi: alterum in altero, præter substantiæ differentiam. Quare qui
negat depingi Christum, is natum esse hominem negavit; & qui ejus
imaginem non adorat, ne ipsum quidem prorsus adorat, licet ado-
rare se putet; quandoquidem, ut sermo sacer ait, infideles confiten-
tur se Deum nosse, factis autem negant. Hæc ego non tamquam
ignoranti reverentiæ tuæ exposui, sed tamquam una sentienti, ac ve-
luti guttam ex dogmatum pelago hauriens, quum infinitæ præterea
sint patrum sententiæ, una cum vetere historia ab exordio ipso Evan-
gelicæ prædicationis ad illibatæ fidei nostræ Christianæ confirmatio-
nem.

DI-

illum & eloquentissimum Theopha-
nem Cerameum ex monacho Tauro-
menii archiepiscopum; sed vel ex
homilitis istius, in quibus passim ci-
tatur Simeon Metaphrastes decimi sæ-
culi scriptor, & laudatur Rogerius
rex, qui longe tardius in Sicilia re-

gnavit, plane liquet, uni Theo-
phani nihil cum altero commune esse
potuisse.

(a) De chartulariis, & eorum numero
& officio agemus infra, *Dissert. vii*
Cap. ix.

D I P L O M A C C L X X X I.

*Fragmentum epistolæ Nicolai papæ I. ad Michaelem imperatorem
Orient. Petit inter alia, ut Siculum patrimonium,
& Syracusani episcopi ordinatio Romana
Sedi restituerentur.*

Nicolaus episcopus servus servorum Dei dilecto filio
Michaeli glorioso imperatori
Græcorum.

Anno 860. die 25. Sept. **P** Rincipatum itaque divinæ potestatis, quod omnium conditor electis suis apostolis largitus est, super solidam fidem apostolorum principis, Petri videlicet, soliditatem constituens, ejus egregium, immo primam Sedem deliberavit. *Et post alia capitula hæc subjungit.*
Labbe tom.9. Cōc. ad hunc annum.

Præterea Calabritanum patrimonium (a), & Siculum, quæque nostræ ecclesiæ concessa fuerunt, & ea possidenda obtinuit, & disponendo per suos familiares regere studuit, vestris concessionibus reddantur, quoniam irrationabile est, ut ecclesiastica possessio, unde luminaria, & concinnationes ecclesiæ Dei fieri debent, terrena quavis potestate subtrahantur; sed domui Dei restituta meritum redditoris multiplicent, & suscipientis votum spiritalis desiderii lucris exerceatur. Inter ista, & superius dicta volumus, ut consecratio (b) Syracusano archiepiscopo (c) nostra a Sede impendatur: ut traditio ab apostolis (d) instituta nullatenus nostris temporibus violetur, &c. Data mense Septembrio die 25. Indiēt. ix.

DI-

(a) Hujusmodi patrimonia, Siculum & Calabritanum sibi restitui petit Romanus pontifex, utpote quum ea in fiscum redegerat Leo Isauricus. Consule Dipl. cclxxxiii. sicut & Dissertationem v. ad calcem hujus Voluminis edendam.

(b) Episcoporum Siciliensium consecrationes ad Romanum pontificem spectabant, ut diserte ostendemus in

fra, Dissertat. ii. num. 8.

(c) Syracusana ecclesia quo anno & quo auctore fuerit ad metropolitica dignitatem evecta, dicemus infra, cit. Dissert. ii. n. 11. & seq.

(d) Spectabilis est locus iste ad confirmandam apostolicam institutionem ecclesiæ Syracusanæ. Vide, sis, Dissert. i.

DIPLOMA CCLXXXII.

Fragmentum epistolæ ejusdem Nicolai I. Pontif. Max. ad antedictum Michaelem Imp. De sacrileca Photii in patriarcham Constantinop. per Gregorium Episc. Syracusanum facta ordinatione, & de ipsius ejusdem Gregorii iterata damnatione, & depositione (a).

Photius qui ex schismaticorum, & se a sanctæ communionis participatione avertentium parte esse dignoscitur, & ex sæculari administratione, atque militia, & ex foro subito tonsuratus a Gregorio Syracusano dudum episcopo in synodo damnato, & ab apostolica Sede convicto episcopus ordinatus est, & vivente ac supersite confacerdote nostro Ignatio sanctæ ecclesiæ Constantinopolitanæ patriarcha, Sedem ipsius invasit, & sponsam quam a Christo sponso immaculatam custodiendam, veluti amicus sponsi perceperat, non per ostium, quod Christus est, sed aliunde ex adverso in ovile dominicum, more furis, atque latronis ingrediens, ac si violentus rapax & sceleratus adulter irrupit. *Et post pauca.*

Gregorium sane, qui Syracusanæ ecclesiæ irregulariter, atque Deo contempto præest, eo quod & ipse ex parte schismaticorum sit, & postquam a synodo episcopatus officio privatus, & a decessore meo sanctæ memoriæ papa Benedicto obligatus est, & Photium laicum subito consecrare in episcopatu non formidavit, & de sacro ministerio ausus est multa contingere, juxta præcedentem consuetudinem sancimus, & juxta canonicam deliberationem apostolica auctoritate diffinimus, atque statuimus, omni sacerdotali carere, atque privatum fore ministerio: ita ut nullo modo liceat ei in qualibet synodo restitutionis spem, aut locum habere satisfactionis; quod si de reliquo præsumperit in sacro officio more sacerdotis quovis tempore ministrare, anathema sit. Sed etsi contra fratrem & coepiscopum nostrum Ignatium, turbas excitaverit, vel ab ejus communionem fideles avertit, anathema sit. Et omnes communicantes ei ab Ecclesia abjiciantur, sed & ipsi anathema sint.

DI-

(a) Photii pseudo-patriarchæ Constantinopolitani, & fautoris ejus Gregorii episcopi Syracusani historiam eo libentius hic exponere prætermittimus,

quo magis ea jam lateo neminem, qui sacræ eruditionis studium vel a limine salutavit, quique sequentes epistolæ legere non recusat.

D I P L O M A C C L X X X I I I .

*Fragmenta epistolæ antedicti Nicolai papæ I. ad præfatum Mi-
chaelem Imp. De eodem Gregorio Episc. Syracusano, Pho-
tiani schismatis fautore, millies condemnato: de
episcopis Siculis qui Romam ad synodum sub
Symmacho celebrandam conuenerant:
de Theodoro Syracusano,
& aliis multis.*

Anno 865. **S**imiliter autem & eos qui sub accusatione priori consistunt, non ante esse acceptabiles in accusationem episcopi, aut aliorum clericorum, quam innoxios semetipsos illatorum sibi ostenderit criminum.
*Labbe tom. 9.
Cœc. col. 1323.
& seqq.*

Quid autem periculi regulæ hujus immineat contemptoribus, non ignoratis. Præterea quis de confidentibus ibidem non de prædictis exstitit hæreticis, atque schismaticis? Nonne Gregorius Syracusanus millies condemnatus? Nonne Eulampius Petrus, item Petrus, qui pro nefandis actibus suis, & ore confessis, depositionem, deinde anathema inciderunt? Et alii, quos enarrare longissimum est. Ecce quales inter ceteros erant, qui contra præfatam regulam centum quinquaginta patrum os contra venerandum patrem suum aperire non sunt reveriti. Et quum essent ligati, ligare, & quum essent mortui, & in suis penetrabilibus jam fætidis, virum per totum mundum redolentem mortificare conati sunt, & malæ opinionis nidoribus aspergere tentaverunt. *Et post alia.*

Porro quum Theodoricus hæreseos Arianæ fæce pollutus, papam Symmachum usque ad damnationem, multis hunc accusantibus, impetere voluisset, & quotquot potuit ex Liguria Æmia, Valeria, & ex diversis regionibus, atque de Sicilia (a) insula hujus rei gratia episcopos Romam colligi præcepisset: & his ad se venientibus, dixisset: plura ad se de papæ Symmachi actibus horrenda fuisse perlata, & in synodi oportere, si vera esset inimicorum ejus objectio, indicatione constare. Memorati pontifices, quibus allegandi imminebat occasio, suggererunt: ipsum qui dicebatur impetitus, debuisse synodum convocare: scientes quia ejus Sedi primum Petri apostoli meritum, vel principatus, deinde secuta jussionem Domini conciliorum venerandorum auctoritas, ei singularem in ecclesiis tradidit potestatem, nec antedictæ Sedis antistitem minorum subjacuisse judicio. Et rursus; causas, inquit, Dei ipsius

(a) Quod episcopi Siculi Romanæ synodi in causa Symmachi revera interfuerit, ac se subscripserint, plane liquet ex Actibus ejusdem concilii,

quæ Rogatum Tauromentanum commemorant, Eucarpum Messanensem, & Severinum Tyndaritanum.

ipsius esse iudicio committendas, qui valet corpus occidere, & animam mittere in gehennam: qui dicit: *Mibi vindictam, & ego retribuam*: apud quem conscientia nuda est, cui non absconduntur occulta. Et iterum idem ipsi dicunt: quod dicebatur majori iudici servabamus, instruentes eos, quia per nos illis Christus innotuit, non esse ovium lupi insidias prævire, sed pastoris. *Et post alia.*

Porro, si venire illi per se nequeunt, primo quidem ipsi, cuius rei causa venire non valent, nobis per satisfactorias suas litteras indicent. Deinde veniant de his, qui cum Syracusano Gregorio sunt quotquot voluerint, vices ceterorum tenentes, qui ipsius sunt partis. Mittantur etiam de parte Ignatii archiepiscopi, quidam Antonius Cyzici, Basilius Thessalonicae, Constantinus Larissae, Theodorus Syracusanorum, Metrophanes Smyrnae, & Paulus episcopus Ponti Heracliae, Hegumeni autem Niceta Chrysopeleos, Nicolaus Studii, Dositheus Osiidii, atque Lazarus presbyter & monachus, qui dicitur Cazaris; qui nisi fuerint missi, suspectos vos reddetis: quia hos in quibus certificari possimus, a nostris obtutibus subtrahere studiose curatis. Et ideo neminem ceterarum partium admittemus, nisi forte quos ex latere vestro destinatos esse veraciter valeamus agnoscere. Quibus ex utraque parte convenientibus, & coram nostra praesentia, ac fratrum & coepiscoporum nostrorum auditis, quid quaestionis inter utramque partem emerferit, facilius agnoscamus, & canonicè finiamus. Mittat nihilominus & Photius ex sua parte quos decreverit, qui modum promotionis suae irreprehensibilem, & canonicum, si possunt, edoceant. Necnon & imperialis apex vester, si libet, suos e latere mittat aulicos, qui in praesentia positi, quem iustitia & reuerentia utrisque partibus finem dederit, patenter agnoscant, vestraeque pietati renuntient. Hi vero, qui ex latere vestro mittendi sunt, tales sint, qui & Deum timeant, & non sint ecclesiasticarum inexpertes traditionum, atque veritati obedienter, & facile acquiescant.

Jam vero si monitis nostris obedieritis, & quae intimavimus, adimplere studueritis, favente Domino, auctoritateque sanctorum Principum apostolorum potiti, licentiam Christianissimae, ac mansuetissimae sublimitati vestrae concedemus, cum sancta catholica & apostolica Ecclesia; specialiter autem nobiscum, & cum confacerdote nostro Ignatio, & cum parte ipsius, communionis gratiae participandi, excepta communionem Gregorii Syracusani, & partis ejus, atque consentaneorum ipsius communionem. Porro, si fortassis excellentiae vestrae non placet, quod superius scripsimus, pro mittendis ex utrisque partibus legatis, scitote nos nil convenientius, aut commodius, quam hoc fieri posse penitus invenisse.

D I P L O M A C C L X X I V .

Fragmentum alius epistolæ præfati Romani pontificis ad eundem Michaelē imperatorem . Rejicit Photii in patriarcham Constantinop. promotionem , utpote quæ facta esset a Gregorio episc. Syracusano , apostolica auctoritate jam damnato , & nonnisi , quam imperatoris sententia restituta .

Anno 866.
die 13. Nov.
Labbe tom. 9.
C6c. col. 1355.

Qui , ut cetera nunc omittamus , a Gregorio Syracusano , vel ceteris schismaticis institutus , immo destructus , contra omnes fas alterius præsidere non potest ecclesiæ . Nam merito destructus esse creditur , qui a destructo ædificari sperans , etiam si qua alia bona fortassis habuit , nimis præsumptionis ejus temeritati communicans , perdidit . Nam Gregorius quomodo quemquam ædificare poterat , qui multipliciter jam noscebatur elisus ? Quomodo quemquam in aliquo ecclesiastico poterat ordine (a) stabilire , qui ecclesiæ unitatem scindens , ipse jam videbatur omnino dejectus ? Sicut enim ligatus ligare , & dejectus deicere non potuit , sic destructus construere , & elisus quemquam ordinare nequivit . In summo quippe status sui oportet eum vigore consistere , & firmis inniti per omnia basibus , qui alterum vel profernere , vel conatur statuere .

Gre-

(a) Ordinationem Photii , quam Gregorius noster sede dejectus & fidelium communione privatus celebravit , nullam fuisse perhibet hic Nicolaus pontifex . Eadem sentire videntur Acta VIII. synodi generalis act. 10. cap. 5. ubi sancta synodus de eodem Photio dicit : *Namquam fuisse prius , aut nunc esse episcopum .* Id tamen cave intelligas de validitate ordinum , & characteris impressione , sane non is umquam fuit ecclesiæ sensus , ut ordinationes extra ecclesiam ab hæreticis juxta ritum a Christo institutum celebratæ , nullæ essent & irritæ , sed illicitæ tantum & irreligiosæ , quemadmodum perhibent , S. Augustinus epist. 185. alias 50. agens de Donatistis , S. Gregorius lib. 11. epist. 67. alias lib. 9. epist. 61. agens de Nestorianis , Tharastus ad calcem Act. I. synodi generalis VII. agens de Monothelitis . Et absque ulteriori testimonio (quum hic dogmaticæ controversiæ digerendæ lo-

cus non fit) id plane confirmat epistola Adriani papæ ad S. Ignatium , hic Dipl. cclxxxvii. ubi Gregorius noster , Photius & quotquot ordinati fuerant episcopi , extorres denunciatur *ab episcoporum numero vel dignitate ;* non vero episcopali characterē secundum substantiam sumpto dicuntur expoliati . Cui consonat epistola Johannis papæ VIII. ad Basilium & filios ejus Imp. ex qua plane liquet , quod Photius , propter penitentiam communionē donatus , novæ ordinatione non indiguit , sed antiquo tunc modo exercitio . *Photium , inquit , satisfaciendo , misericordiam coram synodo secundum consuetudinem postulante , in vera dilectione fratrem , in pontificali officio comministrum , atque coram synodo misericordiam quærendo , in pastorali magisterio consecratem , pro ecclesiæ Dei pace , & utilitate , amodo Christo favente , recipimus & habemus .*

Gregorius ergo, qui canonice, ac synodice depositus, & anathematizatus erat, quemadmodum posset quemquam provehere, vel benedicere, ratio nulla docet. Igitur nihil Photius a Gregorio percepit, nisi quantum Gregorius habuit: nihil autem habuit, nihil dedit.

Per eorum quippe, ut legitur, manus impositionem, & invocationem dabatur Spiritus sanctus, qui noverant mundas ad Dominum manus levare. Ceterum Gregorius qui transgressor factus est legis ad iracundiam sui magis quam ad consecrationem alicujus Spiritum sanctum, per impositionem suæ manus sine dubio provocavit, etiam si is qui ordinandus erat, nullas alias haberet sibi regulas obviantes. Hinc enim scriptum est: *Qui obturat aures suas, ne audiat legem; oratio ejus erit execrabilis.* Si execrabilis, utique & non audibilis, si non audibilis ergo inefficax, si inefficax, profecto Photio nihil præstans: nimirum qui vulneratum caput per illam manus impositionem potius habere dignoscitur. Porro si prætendit injuste ab Ignatio se fuisse depositum, quid de omnibus, qui in synodo illo tempore convenerunt, sententiamque in eum protulerunt, perhibebit? Quod si & illos injuste fecisse dicere præsumit, quare cum eis nunc communicat, & quosdam eorum sacerdotio dignos existimat? Quos tamen recte prius non judicasse reprehendit, & sententiæ, quam protulerunt eos secundum se debere succumbere non nescit? Sed videamus quorum judicio, vel quorum auctoritate Gregorius post depositionem, & anathema, honorem episcopatus præsit, vel officium pristinum recepit. Omnes enim illum & depositum norunt, & anathematis vinculis obligatum, ac per hoc totius Ecclesiæ communione privatum. Jam vero si dixeritis, quia ipse sibi Gregorius & honorem resumpsit, & pristinum officium recepit; audite quid Apostolus dicat: *Nec quisquam sumat sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron: sed & Christus non semetipsum, clarificavit, ut pontifex fieret.* Sed & venerabiles Antiocheni canones præcipiunt: si quis episcopus damnatus a synodo, vel presbyter, aut diaconus a suo episcopo, ausi fuerint aliquid de sacro ministerio juxta præcedentem consuetudinem contingere, sive episcopus sit, sive presbyter, aut diaconus, nullo modo liceat ei nec in alia synodo restitutionis spem, aut locum habere satisfactionis: sed & communicantes omnes abjici de Ecclesia, & maxime si postea quam didicerint adversus memoratos prolatam fuisse sententiam, eisdem communicare præsumperint. Carthaginenses quoque regulæ excommunicatum qui ante audientiam communicare tentaverit, ipse in se damnationem protulisse manifeste denuntiant. Si ergo secundum Apostolum, nemo sibi honorem accipit, & Christus non se clarificavit, ut pontifex fieret, qui omnes cum Patre, & Spiritu sancto glorificantes se glorificat, & ipse est pontifex, de quo rursus idem dicit Apostolus: talis dicebat ut nobis esset pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, &c.

Et si episcopus, qui damnatus a synodo est, juxta sacros canones, si ausus fuerit aliquid de sacro ministerio juxta præcedentem consuetudinem contingere, & ante audientiam communicare, ipse,

in se damnationem protulit; ita ut nullo modo liceat ei, nec in alia synodo restitutionis spem, aut locum habere satisfactionis, sed & communicantes omnes abjici de Ecclesia: quanta putas Gregorius poenam multandus est, qui post damnationem sui, & anathema, in hæc omnia commisisse probatur, id est & super Christum se extulit, & quod ipse non fecit, iste & honorem sibi resumpsit, & ut pontifex esset, se arrogantissime clarificavit, & ante audientiam excommunicatus communicare, & vetita usurpare præsumpsit, & damnatus de sacro ministerio non solum aliquid, verum etiam multa juxta priorem consuetudinem tetigit? Quod certe Gregorius agere omnino non debuit, etiamsi nulla commissa existerent, pro quibus damnari potuisset: quoniam prælati judicium semper inferioribus formidandum est, ne si ei non obedierint, licet ab eo fortassis injuste ligentur, ipsam obligationis suæ sententiam ex alia culpa, id est, inobedientia, mereantur.

Excommunicatio etiam injusta timenda.

Igitur prælatos damnare indifferenter, oportet horrescere. Quicumque vero minoris auctoritatis sunt, damnare solite cavent, ne majorum suorum sententiam transgrediantur: alioquin licet injuste nonnumquam damnati sunt, ex ipsa temeraria prævaricatione, culpa quæ non dum forte perpetrata fuerat, & ultio quam culpa nec dum merebatur, proculdubio subsequuntur. Nihil quippe lignum vetitum, in se mortiferum habuit; sed qui inobedienter ex eo comedit mortem sibi, & posteris propinavit: non quia lignum malignum, quum quod Deus fecit, totum fecerit bonum; sed quod mala sit transgressio, nolenti subjici, per eam merito sit orta damnatio. Porro, si dicitis, Gregorium ab imperio vestro, & ab antistitibus fuisse receptum, percontari libet, o sapientissime imperator, quibus hoc documentis, quibus canonibus jubentibus agi rite potest, ut hi qui abjiciuntur, ab aliis recipiantur? Id etiam veneranda & universali synodo Nicæna de utraque professione luce clarius inhihente? Nam a sæculari potestate, nec ligari nec solvi sacerdotem posse, manifestum est: & iccirco affatim approbatur Syracusanum Gregorium per imperialem tantummodo sententiam nullo modo valuisse reconciliari.

Ubi si pontificum quoque sociatur assensus, quaerimus utrum præcesserit, an fuerit subsecutus? Si subsecutus est, nihilominus ad id redditur, ut absolutio a sæculari potestate per præcepta valere non possit, pontificumque secutus assensus, adulationis vel terroris fuerit potius, quam legitimæ sanctionis: si præcessit, doceatur a quibus, & ubi ille sit gestus, si secundum Ecclesiæ regulam celebratus, si a paterna traditione profectus, si majorum more prolatus, si competenti examinatione depromptus, si ad majoris auctoritatis Sedem, quam illa est, a qua Gregorius damnatione tenebatur obstrictus, secundum Ecclesiæ regulas est relaturn, si ipse præsul qui ligavit, absolvit. Si hæc gesta non sunt, quo more, quo ritu Syracusanus Gregorius se gloriatur absolutum, cum nec a pontificibus ordine debito, nec ecclesiasticis legibus fuerit expetitus, nec a mundana potestate potuerit, præter Ecclesiæ tramitem prorsus absolvi? Jam vero

vero si dicatis: non ego absolvi, sed a pontificibus, ut solveretur, postulavi: e contra illi multo magis a vobis postulare debuerunt, ut si eum velletis absolvi, legitima ecclesiastici tenoris absolutio præveniret; & hæc omnia quæ superius dicta sunt, secundum Ecclesiæ traditionem servarentur, præcipue cum non ab inferiori vel pari, sed a majori persona, & (sicut ex apostolicis canonicis edocemur) solum ab eo qui eum sequestravit, aut certe a prima Sede jure possit absolvi. Inferior quippe, vel compar ante latum, vel comparem non annuente majori, absolvere non potest. Sola igitur potior inferiorem convenienter absolvit. Proinde inferioris loci pontifices eos, quos potior suus obligaverat, sine prima Sede absolvere non potuerunt.

Verumtamen licet contra Nicæneneses sacros canones præfatum Gregorium, qui abjectus fuerat, receperint, numquam tamen eum a vinculo damnationis, & anathematis exuerunt, quem absolute prævaricatoria potius nexuerunt, & hunc dum solvere nixi sunt, nodis majoribus dediderunt. Quinimmo dum sententiam majoris contemnentem transgressi sunt, vel etiam suam tergiversatorio consilio, lenique sensu sibimet facti contrarii destruere sunt moliti, pari prævaricatione habentur innexi, & simili poena secundum apostolicos, & nonnullos alios canones tenentur obstricti: ita ut communicantes expelli de ecclesia jubeantur, ac per hoc, reos reum justificare, constat, minime potuisse, nec ligatos ligatum solvere modo quolibet valuisse. Ecce a quibus, o Christianissime princeps, Photius est institutus. Ecce qualis est Gregorius, qui dormitantius convenienter poterat dici. Quamobrem cogita, fili carissime, tracta & tecum sedula meditatione perquire, si stare Photius possit, etiamsi miris virtutibus polleat, etiamsi omni scientia fulgeat, quando qui hunc statuisset tentavit, dudum jam cecidit: & volens erigi cum conantibus se erigere: numquam recuperaturus denuo ruit.

Consideret ergo divinitus vester inspiratus apex, quomodo Photius, etiamsi nihil aliud sibi jure valeat impedire, queat in sacerdotali gradu persistere: quandoquidem institutor suus cum hic ordinaretur, non solum sacerdotio, verumetiam ipso carebat Christiano vocabulo: & sicut jam exposuimus, nec damnatus justificare, nec depositus erigere, nec ligatus potest quemquam per impositionem manus provehere: impossibile est enim horum aliquid fieri. Judicate ergo, mansuetissime imperator, cui potius obediendum est, Deo, an hominibus: judicate, cui potius resistendum sit, potestati quam in Petro Deus omnipotens ordinavit, quamque super cunctam Ecclesiam extulit, an ordinationi Gregorii Syracusani, cui dicendum est: Væ homini illi, per quem in Ecclesiam Christi tot scandala venerunt: quique olim, sicut ipsi scitis, a fratre & comministro nostro Ignatio, & a synodo, quæ sub eo erat, depositus est: & ut apostolica Sedes in ejus damnatione consentiret, ab ipso consecrator nostro postulata est. Sed decessores mei beatæ memoriæ, Leo, ac Benedictus Sedis apostolicæ moderamina servantes, noluerunt sic unam partem audire, ut aliæ parti nihil penitus reservarent: unius quippe mediator non est.

Qua-

Quamobrem interim depositio ipsius a Sede apostolica non suscepta, remansit infirma.

Quumque idem Gregorius per legatum suæ partis, Zachariam (a) nomine, Sedem agnovisset apostolicam, in sua depositione nullatenus consensisse, non gratias egit, non a cœptis in jam dictum fratrem nostrum sævientibus contumeliis conquievit: sed benignitate Dei, & patientia Sedis apostolicæ in superbia abutens, in ipsum videlicet Ignatium patriarcham suum rediviva jacula impietatis irreverenter exa- cuit, & eo superflite neophytum in Constantinopolitanam ecclesiam consecravit: quin potius & adversus Sedis istius decreta contumax esse non destitit, qui pro se, non contra se ipse ab ea decreta paullo antea data, tamquam ingratus non recolit, & veluti tergiversator, arma præparat adversus arma sibi tutelam salutis non modice conferentia, & murum destruere nititur, qui ne ipse destrueretur, fortissime custodivit. Et agit nunc quantum in se est, & ea statuta, prorsus habeantur invalida, quæ quum ipse his egeret, supplex petebat, & ut fortiora essent adamante, submissus optabat, atque ut sibi auxiliarentur, humiliter implorabat; necnon & contra ea repugnantes forsitan tyrannos, & sacrilegos judicabat. Nisi enim Sedes apostolica ei parceret, ille quoquomodo correverendissimum Ignatium posset destruere, brachium non haberet. At ille usus est Sedis apostolicæ bonitate in malignitate, & beneficium in patris sui convertit exitium.

Dicite igitur, o imperator, obsecro quum ita sit, quomodo non debeamus nos Ignatium non adjuvare? Aut usque ad audientiam, quantum in nobis est, indemnem non penitus conservare? Vel quomodo non possimus Gregorium, & hos qui ex parte ipsius sunt, merito condemnare? Quando Ignatius, nisi a nobis esset impeditus, sic illos canonicè forsitan sterneret, ut & eum nullo conamine potuissent impellere: isti qui non nobis hæserunt, quos in adiutorium suum habere promptissimos mæruerunt, nec a nobis consilium acceperunt, ut hi cum patriarcha suo, vel pacificari, vel canonicè judicari potuissent, sed vires suas a nobis ne frangeretur, servantes, eas adversus eum protinus præpararunt. Undique perpendite, quantum nos nunc Ignatio debitores sumus, qui sibi obstaculum, & inimicis ejus facti sumus defensionis umbraculum: quamvis nos non ideo iudicium istorum distulerimus, ut ei nocendi jacula præpararent, sed ut sic sententia in hos prolata valetudinem haberet, ut a nobis exami-

(a) Is forte est Zacharias ille Tauro-
menii episcopus, qui Photio adhæsit,
& ejus postea legationem & episto-
las Sedi apostolicæ detulit, quemad-
modum refert Anastasius Bibliotheca-
rius in notis ad I. Act. VIII. syno-

di œcumenicæ, Constantinopolitanæ
IV. Ceterum de eadem Zachariæ le-
gatione ad Romanum pontificem,
ex parte Gregorii episcopi Syracusani
agitur quoque in Dipl. cclxxxvi.

minatio præcederet: & rursus sic ab istis in eum objecta penitus coram nobis admitterentur, ut partis Ignatii persona vocata, vel convicta nostræ præsentiae non deesset.

DIPLOMA CCLXXXV.

Fragmentum epistolæ ipsius ejusdem Nicolai Romani pontificis ad clerum Constantinopolitanum. Repetit ea, quæ de ordinatione Photii, & damnatione Gregorii Episc. Syracusani ad Michaelem imperatorem scripserat.

Photius qui ex schismaticorum, & se a sanctæ communionis participatione avertentium parte esse dignoscitur, & ex sæculari administratione. *Et sequitur ut epistola ejusdem Nicolai papæ ad Michaelem imperatorem, hic Dipl. CCLXXXIII.*

*Anno 866.
Labbe tom. 9.
C5c.col. 1376.
& 1378.*

DIPLOMA CCLXXXVI.

Fragmentum epistolæ antedicti Nicolai I. Pontif. Max. ad Photium patriarcham Constantinop. schismaticum. De sacrilega ejus ordinatione a Gregorio Episc. Syracusano jam damnato facta, deque legatione Zacharia ad Romanam Sedem ex parte ipsius Gregorii suscepta.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei
viro Photio (a).

Innumerabilium reperiris prævaricationum obnoxius, & venerandorum canonum, atque paternarum diffinitionum, quinimmo & divinorum mandatorum contumeliis multipliciter, ac impudenter elatus: siquidem & ex schismaticorum; sed & quum venerabilis frater & coepiscopus noster Ignatius Constantinopolitanam regeret ecclesiam, a sanctæ communionis participatione contra regulas avertentium parte fuisse dignosceris, & ex sæculari administratione, atque militia, & ex foro subito tonsuratus, a Gregorio Syracusano dudum

*Anno 866.
Labbe tom. 9.
C5c.col. 1389.*

epi-

(a) Confer cum epistola hoc anno Michaecli imperatori de eodem Photio inscripta, hic Dipl. CCLXXXIV.

episcopo a synodo damnato, & ab apostolica Sede convicto episcopus ordinari, & nuncupari passus, etiam vivente, ac superstite Ignatio patriarcha, Sedem ipsius invasisti; & sponsam quam a Christo sponso immaculatam custodiendam, veluti amicus sponsi perceperat, non per ostium, quod Christus est, sed aliunde ex adverso in ovile Dominicum more furis vel latronis irrumpens, ac violentus, rapax, & scelestus adulter surripuisti. Et præter, immo adversus apostolicos canones, sæcularibus potestatibus usus, ecclesiam per eos obtinuisti. *Et post pauca.*

Primum quidem, quoniam quando Zacharias (a) qui se prætendebat episcopum, ex parte Syracusani Gregorii, & collegarum ejus, apostolicam Sedem adiit, eorum deposcens renovari iudicium; hos se in appellatione canones, & eos a quibus missus exstiterat, fuisse secutos agebat. Deinde nos diligentissime requirentes, reperimus ipsos canones eo sensu, & numero non solum in novis, verum etiam in veteribus, atque authenticis codicibus qui veraciores soliti sunt inveniri, Græce conscriptos, quo ceteris latinis canonibus inserti esse cernuntur, nimirum qui & a præsulibus provinciarum pene totius orbis diffiniti sunt, & illis omnibus satis placuisse, per eadem exemplaria Græca monstrantur.

D I P L O M A C C L X X X V I I .

*Epistola Adriani papæ ad patriarcham Ignatium. Confirmat
quæ adversus Photium, & Gregorium Syracusanum
episcopum definierat ejus decessor
Nicolaus papa I.*

Adrianus episcopus servus servorum Dei reverendissimo, & sanctissimo confratri & comministro nostro Ignatio patriarchæ Constantinopolitano (b).

Anno 867. **N**Ec scriptura pandere, nec profecto lingua sufficit enarrare quantas, o dilectissime frater, pro ecclesiæ Constantinopolitanæ statu, atque pro tua specialiter erectione, certaminum palæstras decessor meus sanctæ memoriæ papa Nicolaus cum subjecta sibi ecclesiâ indefinenter exercuit, & usque ad melioris vitæ transitum toleravit, adeo ut

Labbe tom.10.
Cœc. col.799.

(a) Eundem esse putamus, de quo hæc exhibet Anastasius Biblioth. in notis ad Act. I. concilii Constantinopolitani IV. *Methodius metropolitæ Gæugrensium, Samuel Chonorum episcopus, atque Theophilus Iconii, & Zacharias Tauromenia pseudo-episcopi, qui*

legationem & epistolam a Photio sedi apostolicæ desulerunt. Eundem Zachariam, Gregorii episcopi Syracusani legatum, memorat idem Nicolaus PP. in cit. epist. ad Michaelem Imp.

(b) Consule quinque epistolas Nicolai I. proxime exhibitas.

adeo ut in ipso suæ migrationis articulo pro commendanda causa tua, vel ecclesiæ tibi divinitus commissæ, nec scribendo sibi pepercit, nec pro hac, si non loquendo, saltem innuendo, cessaverit; donec officium dumtaxat oris amitteret, & oculos penitus obscuraret. Cujus affectum & nos quoque sumentes, sicut divina gratia ei successimus in honore, ita & merito successimus in labore, & sicut sudorum ejus, & dispositionum tunc existimus communicatores, ita quoque nunc optamus & satagimus esse in cunctis observatores. *Et post aliqua*. Præterea quæ præfatus apostolicæ recorditionis pontifex regulariter ac synodice tam de schismatico & mœcho Photio, & ordinatione, immo execratione ipsius, atque Syracusano Gregorio, quam etiam de te specialiter, & de compatiens tibi sanxerit & definierit, tenore valebis ejus epistolarum, quas super his diverso tempore Constantinopolim destinavit, patenter edicere: *Et paucis interpositis*. Quamobrem & in his, super quibus a nobis dispositiones & discretionis exigis, nil sequendum præter ejus divinitus inspirata decreta conspiciamus; præ omnibus & super omnia Gregorium Syracusanum, & Photium tyrannum & quos idem Photius in gradu quolibet ordinasse putatus est, ab episcoporum numero vel dignitate, quam usurpative ac fecte dedit merito sequestrantes (a).

D I P L O M A C C L X X X V I I I .

Epistola Photii pseudo-patriarchæ Constantinopolitani ad Euthymium Catanensem metropolitam. Euthymio blandis verbis respondet Photius ab eo reprehensus.

Photius patriarcha Constantinopolitanus Euthymio Catanens metropolitæ (b).

O Tium quidem suppere mihi, ut tua narrem, deprecor, non opto, suppere autem, ut audiam tu objecisti. Quid ergo reprehendis, quod nec ea quæ sperabam audivi, & quod silentium in his tenui, quibus nec aures libenter darem; sed si propterea quod hæc audivi, tandem sustinui; ideo de amicorum conceptu reus accipiam.

Anno 858.
circiter.
Pyrrhus Not.
Eccl. Cat. ad
annum 854.

Tom. I.

T t

cu-

(a) Locus iste facile datur intelligi ex his quæ expendimus in notis ad Dipl. CCLXXXIV.

(b) De hujusmodi epistola aliud nobis dicere non licet, præter id quod scripsit eruditissimus ac humanissimus vir, Vitus Amicus & ipse Catanensis, &

rerum patriæ suæ indagator diligentissimus; *Catana Illustr.* par. 1. lib. 4. cap. 3. n. 17. *Quid hæc velint innuere, divinare vix possumus; fortasse apud Photium delatus Euthymius, questus hic eidem fuerat, quod minime de objecta sibi calumnia mon-*

cusandus sum; quid facient qui ea fecerunt, per quæ & amicos libertate pro illis loquendi privaverunt, & inimicorum linguas non solum contra se, sed etiam contra eos qui propinqui aliquando fuerunt, exacuerunt? Quid ergo facere oportet, a quo nomine appellem? Et nobis pro te utinam libertatem, quam habemus reddere, & nihil audire in jucundum de te, sed omnes, qui tibi male dicunt, os claudere, ad pristinum statum rediendo.

D I P L O M A C C L X X X I X .

Epistola ejusdem Photii ad Gregorium episcopum Syracusanum . Pro Ecclesia se pati simulat, atque ipsum Gregorium ad sacra peragenda hortatur (a).

*Anno 870.
Baron. Annal.
Eccl. ad ann.
870. n. 59.*

QUæ ad consummationem Ecclesiæ Dei, vestra sacerdotalis agit sanctitas, in his mediocritas nostra jampridem, atque ab initio vobiscum sentit. Itaque non indigetis de his assidua comonefactione, maxime vero nunc quum clarius quavis voce, & perfectius nos invicem de rebus nostris edocent, inque unam eandemque adducunt sententiam, tum communis ob Christum persecutio, tum communia, atque inaudita, & omnibus sæculis inenarrabilia mala, in quibus decertare propter Dominicorum mandatorum conservationem, & custodiam nobis præcipitur. Intende igitur, & prospere procede, manus imponens, & sacra perficiens, gregem Christi augens, & multiplicans, veneranda templa extruens, & consecrans, præsertim his temporibus, in quibus & sacerdotes, & sacerdotium ex parte quidem illorum ter infidelium conticuit atque ex hominibus sublatum est. Solitudo, & vastitas Romanam rempublicam occupat pro superiore ordinis pulchritudine. Res Christianorum a fundamentis ipsis eversæ sunt. Quibus quis alius Jeremias digne ingemiscat? Quis suis lamentationibus possit tantæ solitudinis tragicæ explicare, & ostendere magnitudinem? Sed hæc quidem etiam tacendo clamant. Tu vero mihi alioqui vale, & pro nostra mediocritate ora.

DI-

averit. Hinc hisce verbis patriarcha sese apposite excusat. Ceterum Euthymius Photianum schisma, cui prius hæserat, in VIII. generali synodo adeo detestavit, ut cum patribus aliis publice anathematizaverit quos antea habuerat erroris socios non dum re-

*spiscentes, ut patet ex actis ejusdem concilii,
(a) Photius scribit Gregorio schismatis socio, & pari Romanæ Sedis sententis proscripto. Consule Dipl. cclxxxii. & quinque immediate sequentia.*

DIPLOMA CCXC.

Fragmentum epistolæ apologeticæ Ludovici imperatoris Occidentis ad Basilium imperatorem novæ Romæ . Basilium ad mittendam classem adversus Saracenos hortatur , suumque illi consilium de recuperanda Sicilia manifestat .

ET quia nonnulli Saracenorum Panormi (a) latrunculū cum fa- *Anno 870.*
Baron. ann.
871. n. 51. &
Goldast t. 1.
Cōstit. Imper.
ann. 871.
genis, solatio, & refugio jam memoratorum Neapolitanorum, freti, per Tyrrhenum mare debacchantur: oportet ut ad hos capiendos, tuæ fraternitatis stolo sine dilatione mittatur. Isti sunt, qui cum Calabritanis Saracenis indefessa stipendia præbent, & iis qui Panormi sunt, auxilia quotidiana ministrant. Unde si capiantur fagenæ, maxima ex parte Saraceni, tam Panormi, quam Calabriæ confringentur.

Nos enim Calabria Deo auctore expugnata, Siciliam (b) disposuimus, secundum commune placitum, libertati restituere, quod tantum erit utrumque facilius, quantum illi, divina dextra captis navibus, & latrunculis, fuerint amplius, & celerius infirmati. Nulla ergo tarditas nulla mora, frater carissime, in mittendo stolo proveniat, ne vel per escarum a mari receptarum abundantiam, vel per adventarium Agarenarum classium numerositatem horum vires non infirmentur, sed roborentur: & sic roborentur, ut postea difficilius infirmentur, sed & frustra nostræ per siccum indefesse certamen arripiant, si sic ipsi per æquora fuerint aliqua stipendia, vel copiosam multitudinem consecuti.

Tom. I.

T t 2

DI-

(a) De Saracenis Panormum ingressis agunt præterea Leo Maricanus *Cbron. Casin.* ad annum 820. Erempertus *Epitom. Hist. Longobar.* ad annum 812. & Johannes Curopalata in *Basilio Macedone.*

(b) Ludovicus imperator Occidentis, et si

ad eum Sicilia non pertineret, ejus tamen ærumnas compatitur, & restituendæ libertati intendit. Hocce exemplum æmulati inde sunt imperatores, Otto I. & Henricus I. infra, *Dipl. ccxciii. & ccxcv.*

D I P L O M A C C X C I.

*Epistola (a) Theodosii (b) monachi ad Leonem archidiaconum.
De excidio Syracusarum.*

Anno 878.
circiter.

Ex Cod. M.S.
Monast. S. Sal-
vat. Messanæ.

Jerem. c. 2.

Eorum quæ nobis evenerunt, vir divinissime, singula persequi vel-
le, sane diuturnius opportuniussque temporis spatium postulare
videtur; breviorque epistola est, quam ut totam rerum gestarum se-
riem complectatur. Contra vero penitus hæc filere, communemque
doloris sensum, quem ex his cepit totus ferme orbis terrarum, fa-
cile enim mihi persuadeo, condoluisse nobis eos, apud quos vel so-
lum Syracusarum nomen devenerat: valde stupentis animi, morbo-
que indolentiæ apprime laborantis, futurum fuisse existimavi. De
qua re prophetarum quidam, tamquam ex ore Dei, sic est locutus:
male illos accepi flagris, nec tamen doluerunt. At si quocumque mo-
do narrationem harum rerum instituum, bene utrisque consultum erit,
mihi quoque aliquam afferet consolationem oratio, qua mœroribus il-
lis relevatum iri confido, quibus nunc male discrucior (c). Quippe
sic natura comparatum est, ut ea quæ nobis molestiæ sunt, si ser-
mone vulgaveris, animi levant ægritudinem. Tibi vero merces mi-
nime fluxa hinc accedet, si compatiendo lacrymis narrationem prose-
queris. In hostium (d) tandem potestatem devenimus: capti demum
fuimus, o vir divinis honoribus perfuncte; nec sane pejora sunt Je-
rosolymæ expertæ, quum caperentur, nec Samaria, prior Jerosoly-
mis expugnata: talem passi sumus direptionem, quam non infulæ Che-
tim unquam agnovere: non regiones barbaricæ, non urbes quæcum-
que in medium afferri possent. Ejusmodi fuit hoc excidium, ut eo-
dem die, quibus antea propugnatum erat, arcus & pharetras con-
triverit, arma gladium & bellum dejecerit, strenuos quosque cum
viros, tum etiam mulieres debilitaverit, propugnatoresque gigantes,
(sic enim magnanimos illos appellaverim, qui egregie operam suam
præstiterunt, qui & famem antea tolerare, & labores quoscumque
su-

(a) Epistolam hanc ex Græcis codici-
bus manu exaratis Bibliothecæ S. Sal-
vatoris Messanæ exscriptam publica-
runt, Octavius Cajetanus tom. 2.
Sanctor. Siculor. pag. 272. Rocchus
Pyrhus *Notit. Eccles. Syracus.* ad
annum 878. Johannes Baptista Caru-
sius *Biblioth. Histor. Sicil.* tom. 1.
pag. 24. Ludovicus Antonius Murato-
rius *Reper. Ital. Script.* tom. 1. par. 2.

(b) De eo diserte agunt, Octavius Ca-
jetanus cit. tom. 2. in *Animad.* pag.
102. Hieronymus Renda - Ragusa

Sicilia Vet. Biblioth. elog. 328. pag.
269. Antoninus Mongitor. *Biblioth.
Sicul.* tom. 2. verbo *Theodosius* pag.
249.

(c) Ex eo enim horrido carcere Theo-
dosius epistolam dedit, quem infra
distincte describit.

(d) Syracusanam hanc cladem ulterius
descripserunt, Nicetas cognomento
David in *Vita S. Ignatii patriarchæ
Constantinop.* & Johannes Curopalata
in *Basilio Macedone.*

subire, & vulneribus confici prope infinitis pro Christi amore non dubitarunt, & post captam urbem gladiis contrucidati sunt) hostium violentiæ cedere coegerit. Tandem in hostium manus incidimus, quum antea diu ac sepius fuisset ad muros propugnatum, quum etiam navali prælio (horrendum sane spectaculum, ipsisque intuentium oculis consternationem ingenerans consternatur enim aspectus rerum atrocitate, quæ sæpe illi objiciantur) fuerit multoties decertatum. Victi fuimus post multas nocturno tempore factas obsidiones, & hostiles insidias; post admotas muris machinas, quibus totum fere diem tundeantur; post gravem illam in nostra propugnacula lapidum consectorum procellam; post illas urbium vastatrices testudines, muresque subterraneos, quos vocant: nihil enim eorum, quæ ad urbis expugnationem censebantur idonea, intentatum reliquerunt ii, quibus obsidendæ urbis cura incumberebat, quibus quum jampridem urbis potiundæ cupiditas animos inflammasset, summa animorum contentione decertabant, quo quisque pacto ceteris præstaret, novas in singulos dies machinas excogitando, quibus urbs capi, diripique facilius posset, quamquam ab hisce Deus altissima sui consilii ratione admirabili nos quodam modo protexit. Quid vero necesse est more tragico ejulantem latius persequi, quantum & qualem in nos malorum congeriem invehere summo studio conati sunt hostes? Quid indictum infectumque reliquerunt, quod ad timorem incutiendum iis, qui detinebantur obsessi, animosque consternandos, facere visum esset?

Tempus admonet, ut ad ea quæ intus gerebantur, orationem convertamus, deque iis excursim aliqua dicamus: Foris vastabat gladius, & intus pavor, ut pervetusto illo oraculo Moysen res nostras vaticinatum esse plane asseverarim. Quum enim æque ac a populo Israelis, in Deum antea nobis peccatum esset, eundem quem olim ille, divinæ iracundiæ calicem potavimus: capti sumus, posteaquam fordida quæque rerum egestate compulsi in os congesimus. Quin & ad liberorum etiam comestiones (rem nefariam, & silentio prætereundam) processimus, quum antea nec ab humanæ carnis esu (heu quam horrendum spectaculum) abhorruimus. Sed quis hæc pro dignitate tragice deploraverit? Non a coriis, bubulisque pellibus abstinuimus; non ab aliis quibuscumque rebus, quæ fame enectis quidquam solatii afferre posse crederentur; ne ossibus quidem aridis parcentes injucundam nobis cœnam apparabamus. Novum profecto, & ab omni mortalium usu abhorrens alimenti genus. Etenim Syracusanorum complures (quid homines non cogit fames importuna) quadrupedum ossa molere primum, tum aquæ per paxillo conspergere, quamvis abunde nobis aquas ad hos usus Arethusæ fons (a) suppeditaret; atque hoc invento famem sedare miserrimi homines cogebantur: jam enim